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ین حرکت« شهاب حسینی در جشنواره سالرنو »آخر
 فیلم سینمایی »آخرین حرکت« در بخش اصلی فستیوال بزرگ سالرنوی ایتالیا 
به نمایش درخواهد آمد. به گزارش ایلنا، فیلم سینمایی »آخرین حرکت«  ساخته 
شهاب حسینی در هفتاد و هشتمین امین دوره فستیوال بزرگ سالرنو در بخش 
اصلی حضور خواهد داشت که پس از جشنواره ونیز دومین جشنواره تاریخ سینمای 
ایتالیا و از مشهورترین جشنواره های جهانی است. »آخرین حرکت« که در آمریکا 
ساخته شده و چهارمین کارگردانی شهاب حسینی است، پیش از این جایزه بهترین 
فیلم شمال آمریکا را از فستیوال tinff دریافت کرده است. گفتنی است که فیلم های 

این جشنواره از ۲۵ نوامبر تا ۳۰ نوامبر در سالرنو روی پرده خواهند رفت.

جایزه جهانی برای »در آغوش درخت« 
به فیلم  آسیایی  جایزه ویژه هیأت داوران دهمین دوره جشنواره فیلم جهانی 
سینمایی »در آغوش درخت« رسید. به گزارش مهر، فیلم سینمایی »در آغوش درخت« 
به نویسندگی و کارگردانی بابک خواجه پاشا جایزه ویژه هیأت داوران دهمین دوره 
جشنواره فیلم جهانی آسیایی را از آن خود کرد. امسال »در آغوش درخت« به عنوان 
نماینده ایران در رقابت بهترین فیلم بلند بین المللی اسکار، در دهمین دوره جشنواره 

جهانی فیلم آسیایی حضور یافته بود- که در شهر لس آنجلس برگزار شد.

خ  یای سر اسپایک لی در در
خ عربستان  اسپایک لی رئیس هیأت داوران چهارمین دوره جشنواره دریای سر
خ عربستان  سعودی شد. به گزارش مهر، چهارمین دوره جشنواره فیلم دریای سر
به ریاست اسپایک لی کارگردان آمریکایی برگزار خواهد شد که به باور جومانا الرشید 
خ »یک کارگردان پیشگام است که آثارش تأثیری ماندگار  رئیس بنیاد فیلم دریای سر
بر صنعت فیلم و فرهنگ مردم داشته است«. اسپایک لی که سال ۲۰۲۲ در جشنواره 
خ حضور داشت، از این رویداد به عنوان جشن هنر یاد  بین المللی فیلم دریای سر
کرده است که کارگردان هایی را از سراسر جهان به ویژه منطقه عربی، آسیا و آفریقا گرد 
خ در  هم می آورد. گفتنی است که چهارمین دوره جشنواره بین المللی فیلم دریای سر

( برگزار خواهد شد.  جده عربستان از ۵ تا ۱۴ دسامبر )۱۵ تا ۲۴ آذر

بازگشت گلاب آدینه به صحنه
گلاب آدینه با نمایش زنانه »جشنواره الفبا« نوشته افشین هاشمی به صحنه 
بازمی گردد. به گزارش ایسنا، گلاب آدینه که این روزها مشغول آماده سازی این اثر 
نمایشی است، »جشنواره الفبا« را از ۲۰ آذر ماه در سالن ملک روی صحنه خواهد برد. 
طاهره  آهنی، الهه  اصغری، سپهر  جاویدیان، نیلوفر  ذوالفقاری، فریده  سلطانی، فائزه 
، پریسا  منفرد و گلاب  آدینه بازیگران این نمایش هستند که در خلاصه داستان  صدر
آن آمده بر اساس تک گویی های زنانه نوشته افشین هاشمی است. گلاب آدینه 
آخرین بار نمایش »پرده خانه« نوشته بهرام بیضایی را پاییز سال ۱۴۰۱ روی صحنه برده 

بود و حالا بعد از ۳ سال نمایشی تازه را کارگردانی می کند.

ساز ساکت و آواز تاج در تالار وحدت
گروه موسیقی »وزیری« به سرپرستی کیوان ساکت آهنگساز و نوازنده تار و سه تار 
پنجم آذر ماه در تالار وحدت روی صحنه می رود. به گزارش هنرآنلاین، گروه موسیقی 
وزیری که پیش از این نیز کنسرت هایی را در تالار وحدت برگزار کرده بود، این بار از 
ساعت ۲۱:۳۰ شامگاه دوشنبه ۵ آذر در این تالار به اجرا می پردازد. در این کنسرت 

وحید تاج به عنوان خواننده حضور خواهد داشت. 

سروش صحت در شبکه نمایش خانگی 
سروش صحت با یک تاک شوی جدید به شبکه نمایش خانگی می آید. به گزارش 
ایلنا؛ »اکنون« نام تاک شوی جدیدی است که با اجرای سروش صحت قرار است از ۶ 
آذرماه در فیلیمو منتشر  شود. برنامه »اکنون« به کارگردانی و تهیه کنندگی محمدرضا 
رضائیان و با همراهی تیم »کتاب باز« قرار است با بخش های مختلف و جدیدی که 
نگاهی متفاوت به زندگی و زمانه پیرامون ما دارد در شبکه نمایش خانگی منتشر 
شود. حضور چهره های مختلف فرهنگ، ادب و هنر به عنوان مهمان گفت و گوهای 
سروش صحت اصلی ترین اتفاق این برنامه است. هم چنین احسان عبدی پور و 

رشید کاکاوند نیز در »اکنون« در کنار سروش صحت بخش هایی را اجرا خواهند کرد. 

شبی برای بیتا فرهی 
در آستانه سالگرد درگذشت بیتا فرهی کتاب »بی تا؛ درخت ها ایستاده می میرند« به قلم 
یاسمین خلیلی فرد- که زندگینامه بیتا فرهی محسوب می شود و البته شماری از شعرها 
و عکس های نادیده او را نیز شامل است- رونمایی شد. به گزارش »شهروند«؛ در مراسم 
رونمایی از کتاب »بی تا؛ درخت ها ایستاده می میرند« مهسا قریشی دختر »بی تا فرهی« 
درباره عنوان کتاب »بی تا؛ درخت ها ایستاده می میرند« گفت که »در نگاه من و یاسمین 
خلیلی فرد انگار بی تا ایستاده بود. او پاییزها و زمستان های سختی را چه در سینما و چه 
در زندگی خصوصی اش گذرانده بود. ما این عنوان را انتخاب کردیم زیرا با وقار و با شکوه 
رفت و صحنه زندگی و سینما را ترک کرد«. در این مراسم هنرمندانی چون آزیتا موگویی، 
سهیلا رضوی، داریوش فرهنگ، عباس یاری، هوشنگ گلمکانی، احترام برومند، ستاره 
اسکندری، گلاب آدینه، فریبا کوثری، همایون ارشادی، مهوش وقاری، اکرم محمدی، 

هانیه توسلی، آرش فلاحت پیشه، پوریا شکیبایی و مژده لواسانی حضور داشتند.

همین چند روز پیش اعلام شد که آمار فروش فیلم ها 
از آغاز سال جاری به بیش از ۱۳۰۰ میلیارد تومان رسیده- 
پایان  در  درست  دستاورد  این  که  این  به  توجه  با  که 
هشتمین ماه سال حاصل آمده، ادامه این روند هدف 
سازمان سینمایی برای رسیدن به مجموع فروش دو هزار 
میلیارد تومانی را در پایان سال جاری کاملا در دسترس 
جلوه می دهد. به خصوص که روند تقریبا همیشگی 
اضافه شدن کمدی های جدید به اکران در زمان فروکش 
کردن رقابت فیلم های روی پرده یک بار دیگر با آغاز اکران 
»صبحانه با زرافه ها«ی سروش صحت ادامه یافته- و با 
شروع پیش فروش یک کمدی جدید به نام »۷۰سی« به 
کارگردانی بهرام افشاری، تا چند روز دیگر رقابت کمدی ها 

در گیشه یک بار دیگر جدی تر خواهد شد.

واقعیات تلخ 
سینمای  تومانی  میلیارد   ۱۳۰۰ رکوردشکن  فروش 
ایران را اما یک سری واقعیات بدیهی تلخ می کند. یکی 
از مهم ترین واقعیات در این میان این که از این فروش 
از  تومان  میلیارد  تنها ۲۴۰  و  تنها  تومانی،  میلیارد   ۱۳۰۰
گیشه فیلم های غیرکمدی به دست آمده که تازه از این 
رقم نیز ۱۲۰ میلیارد تومان از گیشه »مست عشق« حسن 
فتحی، ۴8 میلیارد از گیشه »ببعی قهرمان« و ۱۱ میلیارد 
تومان نیز از بابت فیلم »شهر گربه ها« حاصل شده که 
چندان هم جدی محسوب نمی شوند! نکته جالب تر هم 
این که مجموع فروش فیلم های »تگزاس۳«،   »زودپز« 
و »تمساح خونی« به عنوان سه فیلم اول جدول فروش 
امسال بالغ بر ۶۰۰ میلیارد تومان بوده که نزدیک به نیمی 
محسوب  ایران  سینمای  سالانه  فروش  مجموع  از 
می شود، که البته از نظر تعداد مخاطبان نیز، این واقعیت 
که از مجموع ۲۳ میلیون نفر مخاطبان امسال سینما 
حدود ۱۱ میلیون نفر به تماشای این سه فیلم رفته  اند، 
این نسبت نزدیک به چهل و چند درصدی را تائید می کند!

تاریخ سالانه
پرفروش ترین  جدول  بر  کمدی  آثار  سیطره  نظر  از 
اخیر  سال های  در  نیز  ایران  سینمای  تاریخ  فیلم های 

شاهد نسبت مشابهی بوده ایم- و به عنوان مثال در 
حال حاضر پنج فیلم بالانشین جدول پرفروش ترین 
فیلم های سینمای ایران- متشکل از »فسیل«، »هتل«، 
کمدی  همه  خونی«-  »تمساح  و  »زودپز«  »تگزاس۳«،  
هستند. در این میان البته عامل افزوده ای به نام تورم 
سالیانه را نباید از نظر دور نگاه داشت که عنوان ترکیبی 
را  ایران«  سینمای  تاریخ  فیلم های  »پرفروش ترین 
بی اعتبار کرده و موجب شده این جدول همه ساله از 
نو نوشته شود و به عنوان مثال »مست عشق«، »پول 
و پارتی«، »خجالت نکش ۲«، »هاوایی« و »شهر هرت« 
هم پنج رتبه بعدی جدول پرفروش ترین ها را در اختیار 
بگیرند. به همین دلیل هم هست که اگر چه در سینمای 
جهان، هنوز و هم چنان فیلمی مانند »تایتانیک« بعد از ۲۷ 
سال یا »آواتار« بعد از ۱۵ سال با فروش بالاتر از دو میلیارد 
دلار جزو چهار فیلم پرفروش تاریخ سینما هستند، در 
جدول پرفروش ترین فیلم های سینمای ایران بیست 
فیلم اول جدول همه و همه آثاری هستند که در دو سال 
اخیر اکران شده اند. این یعنی همه ساله پرفروش ترین 
فیلم های آن سال به واسطه عواملی چون افزایش مداوم 
قیمت بلیت رکوردهای فروش سینمای ایران را شکسته 
و  دیگر  سالی  تا  می شوند  جدول  این  صدرنشین  و 
رکوردشکنی فیلم هایی دیگر. و عجیب تر هم این که حتی 
فیلم هایی مانند »سال گربه« و »ویلای ساحلی« و »بچه 
زرنگ« هم به خاطر فروش بالای ناشی از تورم، نام شان 
در جدول پرفروش ترین فیلم های تاریخ سینما دیده 

می شود!

تاریخ بر اساس تورم
تورم  به  توجه  با  را  فیلم ها  فروش  آمارهای  اگر  اما 
سالانه- با محاسبهٔ شاخص قیمت مصرف کننده که هر 
سال از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران منتشر 
اگر چه هنوز و  آن صورت  کنیم؛ در  بازخوانی  می شود- 
هم چنان شاهد سلطه کمدی ها بر جدول پرفروش ترین 
فیلم های سینمای ایران خواهیم بود، اما نسبت این 
تسلط به شکل معناداری با جداول سال های اخیر تفاوت 

خواهد داشت. 

میلیارد   ۳۲۴ فروش  که  »فسیل«  زاویه؛  این  از 
تومانی اش در سال ۱۴۰۲ ارزشی معادل ۴۲۶ میلیارد تومان 
امسال دارد، هم چنان صدرنشین جدول خواهد بود و 
رده دوم را هم همچنان »هتل« در اختیار خواهد داشت که 
فروش ۲۷۲ میلیاردی اش این روزها معادل ۳۵۶ میلیارد 
محسوب می شود. اما از رتبه سوم به بعد شاهد تغییراتی 
نسبت به جدول حال حاضر خواهیم بود. طبق این معیار 
جدید، »اخراجی ها ۲« که فروش ۷ میلیاردی اش در سال 
۱۳88 معادل ۳۰۳ میلیارد تومان در حال حاضر می شود، 
در رده سوم نشسته و »افعی« نیز چهارمین فیلم جدول 
»خواستگاری«،  »عروس«،  »آدم برفی«،  بود.  خواهد 
»تگزاس ۳«، »کلاه قرمزی و پسر خاله« و »هزارپا« هم 
دیگر فیلم های حاضر در بین ۱۰ فیلم پرفروش سینمای 
ایران هستند که اگر چه هم چنان شاهد تسلط سینمای 
کمدی است، اما حضور »افعی« به عنوان یک فیلم اکشن 
و »عروس« به عنوان یک درام اجتماعی از عمق و غلظت 

هژمونی سینمای کمدی بر این جدول می کاهد!

پیش بینی
تضمین شده  موفقیت  در  تردیدی  که  آن جا  از 
سینمای کمدی در ترکیب فیلم های روی پرده نیست 
وقت  چند  این  در  اکران  فیلم های  پرمخاطب ترین  و 
کمدی ها بوده اند؛ دور از انتظار نیست که این روند در 
ادامه داشته باشد و  باقی مانده امسال هم  ماه های 
به عنوان مثال فیلم »صبحانه با زرافه ها« که تاکنون در 
حدود دو هفته نزدیک به ۷۰ میلیارد تومان فروخته، به 
تدریج از رتبه هشتم حال حاضر فراتر رفته و خود را به 
جمع فیلم های صدر جدول برساند.  طبق این روند؛ 
نخستین تجربه کارگردانی بهرام افشاری به نام »۷۰سی« 
نیز که از هفتم آذرماه روی پرده سینماها خواهد رفت، 
دیگر فیلمی خواهد بود که در دو ماه پیش رو تا شروع 
جشنواره فیلم فجر، در کنار کمدی های دیگر روی پرده- 
احتمالا  زرافه ها«-  با  »صبحانه  و  »زودپز«  از  متشکل 
بیشترین سئانس های سینماها را دراختیار خواهند 
ثبت  به  خود  نام  به  نیز  را  فروش  بالاترین  و  داشت 

خواهند رساند!

گزارش »شهروند« از دور جدید هجمه کمدی سازها به سینمای ایران

سینما به شرط خنده!
[  در سال های اخیر یکی از پرتکرارترین بحث های سینمای ایران خفگی و بی نفسی فیلم های جدی اجتماعی و در کل تمام فیلم های غیرکمدی  ج پور   ] رضا فر
در رقابت با فیلم های کمدی و کمدی سازهایی بوده که عملا سینمای ایران را در اختیار گرفته و موانع پرشماری در مقابل فیلم های جدی به خصوص آثار منتقد 
و معترض به وجود آورده اند. مروری گذرا بر جدول فیلم های پرفروش و حتی اسامی فیلم هایی که در این سال ها به نمایش درآمده اند، خود بهترین شاهد این 
مثال است- و به راحتی نشان می دهد که چگونه در هر برهه ای از سال سینمایی دست کم دو یا سه کمدی در رقابت با هم بازی اکران را سامان داده و فرصتی 
برای درخشش و جلا در اختیار تقریبا هیچ فیلم غیرکمدی باقی نگذاشته اند. جالب تر هم این که هر گاه این رقابت گاه صوری فروکش کرده و فرصتی حداقلی در 
دسترس انگشت شمار فیلم هایی قرار گرفته که با استفاده از عوامل مختلف- از درخشش جشنواره ای تا ترکیب پروپیمان بازیگران و حتی حواشی سیاسی و 
آغاز دور جدیدی از این بازی بوده ایم و شورای صنفی نمایش یا سینماداران یا هر نهاد ذی دخل و  اجتماعی- امکان فروش و درخشش یافته اند؛ دوباره شاهد 

ذی نفع دیگری با آغاز اکران چند فیلم کمدی جدید پاتک زده و دوباره فضای رقابت را یک سر در اختیار سینمای کمدی قرار داده است.
جلوه ای جدید از این نمایش تکراری را این روزها یک بار دیگر در فضای سینمای ایران شاهدیم. در روزهایی که فروکش کردن رقابت کمدی هایی مانند »تگزاس3«، 
آغاز اکران »صبحانه با زرافه ها« و  را در اختیار »باغ کیانوش« قرار داده بود که  «، »قیف« و »تمساح خونی« فرصت نسبی درخشش و موفقیت  «، »مفت بر »زودپز

چندی بعد نیز آغاز پیش فروش فیلم »۷0سی« بهرام افشاری بازی را دوباره در کنترل کمدی قرار داد.
این مطلب می کوشد نگاهی داشته باشد به این بازی عجیب...

پرده نقره ای

سینمای جهان

صحنه

موسیقی

نمایش خانگی

وداع

را  کمــدی  ســریال های  و  فیلم هــا  کــه  کســانی  امیــدوارم  کایــدان[  ]بابــک 
هــدف قــرار داده انــد بداننــد در نهایــت مــردم هســتند کــه تعییــن می کننــد 
ــا ســریالی ســاخته شــود. فکــر می کنــم امــروز مخاطبــان ایرانــی  چــه فیلــم ی
ثــار کمــدی ســرگرم شــوند و البتــه ایــن  آ بیشــتر ترجیــح می دهنــد کــه بــا 
ژانــر کمــدی در همــه جــای دنیــا وجــود دارد و دلیــل اســتقبال  از  انتظــار 
ــه تبلیغــات و حضــور بازیگــران  ــار هــم همیــن اســت، ن ث مخاطبــان از ایــن آ
 
ً
ح. حتــی می توانــم بگویــم کــه فیلم هــا و ســریال های کمــدی مــا اتفاقــا مطــر

مــردم  شــده  باعــث  هــم  همیــن  و  داشــته اند  مطلوبــی   
ً
نســبتا کیفیــت 

آن هــا را انتخــاب کننــد. حتــی در شــرایطی کــه می دانیــم ســینما بــا وضعیــت 
کــه توانســت  بــود  ایــن ســینمای کمــدی  اقتصــادی خوبــی روبــرو نبــود، 
 همــه دســتاورد وزارت ارشــاد 

ً
رونقــی بــه گیشــه ها ببخشــد. در واقــع اتفاقــا

کمــدی  ســینمای  بــه  مربــوط  می بالــد  آن  بــه  ســینماها  رونــق  دربــاره  کــه 
جناح هــای  از  همــواره  و  می کنــد  کم لطفــی  ســینما  ایــن  بــه  امــا  اســت، 

مختلــف مــورد هجمــه و حملــه قــرارش می دهنــد!

از نگاه فیلمنامه نویس

این کمدی های باکیفیت و پررونق!
[ رکوردشــکنی برخــی فیلم هــای »کمــدی« گرچــه بــه عنــوان یــک فرصــت  ]نورنیــوز
ــی از آفــت نیــز نیســت. در  ــرای ســینمای کشــور خال بــه گیشــه رونــق داده امــا ب
واقــع این کــه بخــش زیــادی از فــروش ســینمای ایــران مربــوط بــه کمدی هاســت، 
ــوان از آن بــه عنــوان یــک  گرچــه مطلــوب اســت؛ امــا آفت هایــی نیــز دارد و می ت
زنــگ خطــر بــرای ســینما یــاد کــرد. این کــه چــرا مخاطبــان کمدی ها را می پســندند، 
دلایــل متعــددی دارد. در ایــن میــان تغییــر ذائقــه ســینمایی مــردم و تمایــل 
آن هــا بــه فیلم هــای شــاد، هرچنــد ســبب رونــق اقتصــاد ســینما شــده، امــا افــول 
اســتقبال از گونه هــای دیگــر پیامــد مهمــی اســت کــه بایــد ریشــه هایش بررســی 
شــود.کم رنگ شــدن تولیــد فیلم هــای مختلــف زیــر ســایه ســنگین فیلم هــای 
فیلم هــای  ســاخت  بــه  فیلمســازان  کــوچ  جــز  رهــاوردی  شــک  بــدون  طنــز، 
کمــدی نخواهــد داشــت. مهم تــر از آن، امــا، آفــت دیگــری اســت کــه اکبــر عبــدی 
چنــدی پیــش مطــرح کــرد و گفــت: »یــک زمانــی در ســینمای ایــران، »مــادر« و 
ســاخته  امــروز  کــه  فیلم هایــی  برخــی  امــا  می شــد  ســاخته  »اجاره نشــین ها« 

می شــود شــباهتی بــا فیلم هــای فاخــر ســینمای ایــران نــدارد«!

از نگاه رسانه 

از اجاره نشین ها تا شهر هرت!

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

در سال های اخیر یکی از 
پرتکرارترین بحث های 
سینمای ایران خفگی 
و بی نفسی فیلم های 
جدی اجتماعی و در کل 
تمام فیلم های غیرکمدی 
در رقابت با فیلم های 
کمدی و کمدی سازهایی 
بوده که عملا سینمای 
ایران را در اختیار گرفته 
و موانع پرشماری در 
مقابل فیلم های جدی 
ثار منتقد و  به خصوص آ
معترض به وجود آورده اند. 
مروری گذرا بر جدول 
فیلم های پرفروش و حتی 
اسامی فیلم هایی که در 
این سال ها به نمایش 
درآمده اند، خود بهترین 
شاهد این مثال است


